CADERNO DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

LICITAÇÕES

Vitória (ES), terça-feira, 7 de Outubro de 2025. 1Vitória (ES), terça-feira, 7 de Outubro de 2025.

www.dio.es.gov.br Vitória (ES), terça-feira, 7 de Outubro de 2025

DIÁRIO OFICIAL
Edição N26.581

Prefeituras

Aracruz

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE PRAZO DA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA N.º

016/2025

    ID TCES/ES: 2025.009E0600003.01.0006-
PROCESSO Nº: 21.078/2025
O MUNICIPIO DE ARACRUZ torna público, para
conhecimento dos interessados, a RETIFICAÇÃO da
data de recebimento e abertura do da Concorrência
Pública Eletrônica Nº. 016/2025 mantendo-se
inalteradas as demais disposições do edital.
Limite para acolhimento das propostas: às
08:30h do dia 22/10/2025
Abertura das propostas: às 09:00h do dia
22/10/2025.
Abertura da Sessão e início da disputa: às
09:00h do dia 22/10/2025
EDITAL: Disponibilizado nos sites:
PMA: http://www.aracruz.es.gov.br.
BLL: Endereço Eletrônico de Disputa: https://
bllcompras.com/Home/Login
Endereço Eletrônico de Cadastro no Sistema:
http://bll.org.br/cadastro
Aracruz-ES, 06 de outubro de 2025.
ALINE DE ALMEIDA SILVA PEROVANO
Agente de Contratação CPL/SEMGE

Protocolo 1646619

Colatina

PREGÃO ELETRÔNICO
N.º 022/2025

ID CidadES:  2025.019E0700001.01.0019

A PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA, torna
público que realizará licitação, na modalidade
Pregão Eletrônico, através do site https://www.
portaldecompraspublicas.com.br, para Contratação
de clínica veterinária ou hospital veterinário,
devidamente legalizado para prestação de serviços
de veterinária de esterilização cirúrgica de cães
e gatos, sendo ovário-histerectomia-osh para
fêmeas e orquiectomia para machos, incluindo
a microchipagem, conforme especificações
constantes neste edital e seus anexos,    através da
Sec. Munic. De Gestão e Desenvolvimento Urbano
e Meio Ambiente.

Abertura: 08h, do dia 17 de outubrode
2025. O edital encontra-se disponível nos sites
www.colatina.es.gov.br e www.portalde-
compraspublicas.com.br

FELIPE SANTANA DA SILVA RIBEIRO
Agente de Contratação

Protocolo 1646252

Governador Lindenberg

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 008/2025
Data e hora da Sessão: 21/10/2025 às

12:00 h.
ID CIDADES TCE-ES:

2025.078E0700001.01.0013
O Município de Governador Lindenberg -
ES, através de seu Agente de Contratação,
torna público que foi instaurada a licitação
na modalidade Concorrência Eletrônica de
nº 008/2025, objetivando a contratação de
empresa de engenharia especializada para
o fornecimento de mão de obra e materiais
destinados à revitalização e ampliação do
sistema de tratamento de esgoto do Distrito do
Morello, no município de Governador Lindenberg/
ES. O Edital poderá ser adquirido na sede da
Prefeitura Municipal, situada na Rua Adelino
Lubiana, s/n, Centro, Governador Lindenberg -
ES ou através dos sítios eletrônicos: www.gover-
nadorlindenberg.es.gov.br e www.licitanet.com.
br. Informações pelo e-mail: cpl.51@hotmail.
com.

Gov. Lindenberg - ES, 07.10.2025.
Edigar Casagrande

Agente de Contratação
Protocolo 1646188

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Município de Governador Lindenberg-ES,
através do Prefeito municipal, torna pública a
homologação e adjudicação da seguinte licitação:
Processo nº 119.027/2025
Pregão Eletrônico nº: 013/2025
ID CIDADES/TCE-ES
N° 2025.078E0700001.01.0009
VENCEDORES: ETIQUETAS CALCADOS E SPORTS
LTDA, no valor total de R$ 4.104,00 (quatro
mil cento e quatro reais) e JOSIAS ALVES DE
OLIVEIRA JUNIOR no valor total de R$ 11.442,00
(onze mil quatrocentos e quarenta e dois reais),
perfazendo um valor total de R$ 15.546,00
(quinze mil quinhentos e quarenta e seis reais).
OBJETO: Aquisição de materiais esportivos, em

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Segunda-feira, 6 de Outubro de 2025 às 21:56:26
Código de Autenticação: cb089f5e

259
DOM/ES - Edição Nº2.861

terça-feira, 7 de Outubro de 2025

Processo:3257/2025
Objeto: contratação de empresa para prestação
de serviço de controle de pragas urbanas
e agrícolas (desinsetização, desratização,
controle larvário e descupinização)
Empresa: GARANTIA SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS, com inscrição no CNPJ sob o nº
05.142.975/0001-78
ATA:057/2025 PMA
ATA:082/2025 FMS
Valor unitário: os valores unitários registrados
encontram-se disponíveis aos interessados nesta
Comissão de Pregão.

Anchieta, 06 de Outubro de 2025.
Josélia Frontino dos Santos Marvilla

Pregoeira - PMA
Protocolo 1646113

Inexigibilidade de Licitação

AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO Nº 166/2025
ID TCES: 2025.007E0700001.10.0165

O Prefeito de Anchieta, Estado do Espírito Santo,
Sr. LEONARDO ANTÔNIO ABRANTES, residente
e domiciliado neste Município, no uso de suas
atribuições, torna público, para cumprimento do
disposto no Artigo 94 e fundamentado no Artigo 74,
Inciso II da lei 14.133/2021, a Inexigibilidade de
Procedimento Licitatório, para Contratação da
“BANDA MAÇÃ DO AMOR”, através da empresa
AGITUS PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA, inscrita no
CNPJ sob o nº 40.613.595/0001-75, para atender a
TRADICIONAL FESTA COMUNITÁRIA DE BENEVENTE,
no Município de Anchieta/ES.

Conforme cronograma abaixo:

“BANDA MAÇÃ DO AMOR”

DIA HORA LOCAL
18 DE OUTUBRO DE
2025

23:00 ÀS 01:00H BAIRRO BENEVENTE

A despesas decorrentes da execução orçamentárias
do objeto desta Autorização de Inexigibilidade de
Licitação, correrão a conta da dotação orçamentaria:

Secretaria Municipal de Esportes e da Juventude
Classificação Funcional: 02152781300342233
Natureza de despesa: 33903969000
Fonte de recurso: 1.500.0000.9999
Ficha: 2397

Valor Global da Contratação: R$17.500,00 (Dezessete
mil e quinhentos reais).
Processo Administrativo: 25038/2025

Anchieta/ES, 03 de Outubro de 2025.

LEONARDO ANTÔNIO ABRANTES
PREFEITO DE ANCHIETA

Protocolo 1646005

Pesquisa de Preço

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA/ES
torna público para conhecimento dos interessados
que se encontra aberta na Coordenação de Compras
da Secretaria de Administração, estimativa de preço
(cotação):
ITEM 1: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
FORNECIMENTO DE RASTREADOR VEICULAR,
para atender a demanda da Prefeitura Municipal de
Anchieta, através de PREGÃO ELETRÔNICO;
ITEM 2: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA
E HIGIENE, para atender a demanda da Prefeitura
Municipal de Anchieta, através de PREGÃO
ELETRÔNICO;
ITEM 3: AQUISIÇÃO DE ÁUDIO, VIDEO E
FOTOGRAFIA , para atender a demanda da
Prefeitura Municipal de Anchieta, através de
DISPENSA ELETRÔNICA;
Propostas: compras.adm@anchieta.es.gov.br
Dúvidas: Coordenadoria de Compras - (28)
99253-4867/ (28) 99276-4157
Mickaela Andrade Ribeiro de Souza
(Coordenadora de Compras)

Protocolo 1646332

Aracruz

Aviso de Licitação

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE PRAZO DA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA N.º

016/2025

    ID TCES/ES: 2025.009E0600003.01.0006-
PROCESSO Nº: 21.078/2025
O MUNICIPIO DE ARACRUZ torna público, para
conhecimento dos interessados, a RETIFICAÇÃO da
data de recebimento e abertura do da Concorrência
Pública Eletrônica Nº. 016/2025 mantendo-se
inalteradas as demais disposições do edital.
Limite para acolhimento das propostas: às
08:30h do dia 22/10/2025
Abertura das propostas: às 09:00h do dia
22/10/2025.
Abertura da Sessão e início da disputa: às
09:00h do dia 22/10/2025
EDITAL: Disponibilizado nos sites:
PMA: http://www.aracruz.es.gov.br.
BLL: Endereço Eletrônico de Disputa: https://
bllcompras.com/Home/Login
Endereço Eletrônico de Cadastro no Sistema: http://
bll.org.br/cadastro
Aracruz-ES, 06 de outubro de 2025.
ALINE DE ALMEIDA SILVA PEROVANO
Agente de Contratação CPL/SEMGE

Protocolo 1646594

Inexigibilidade de Licitação

INEXIGÍVEL DE LICITAÇÃO, CONFORME art.
74, inciso II no Caput do art. 92, da Lei nº
14.133/2021, por Inexigibilidade de Licitação
E SUAS ALTERAÇÕES.

TERÇA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 2025 )) WWW.ESHOJE.COM.BR )) BIANCA@ESHOJE.COM.BR )) ANUNCIE: (27) 2180-0678  PAG.1

PUBLICAÇÃO LEGAL
EDITAIS • COMUNICADOS • BALANÇOS • CONVENÇÕES • PRESTAÇÕES DE CONTASEDITAIS • COMUNICADOS • BALANÇOS • CONVENÇÕES • PRESTAÇÕES DE CONTAS

ANOS DE
ESPÍRITO
SANTO

COMUNICADO

"LAEX - LAVANDERIAS EXPRESS
LTDA", CNPJ nº 61.415.116/0001-
86, torna público que está reque-
rendo à PMVV/SEMMA, LMS para
desenvolvimento da atividade de
Lavanderia (cód. 14.03) – R GUA-
NABARA, 745, loja 05, Itapuã, Vi-
la Velha/ES.

COMUNICADO

POSTO TRES S LTDA, torna públi-
co que requereu à SEMMA, atra-
vés do processo n.º 985/2025, Li-
cença Municipal de Regularização,
para atividade de Posto Revende-
dor de Combustível com uso de
qualquer Tanque, situada na loca-
lidade Córrego Paraisópolis, s/n,
zona rural do Município de Vila
Valério/ES.

COMUNICADO

FORTBRAS AUTOPECAS S.A. ,
CNPJ nº 22.761.584/0054-62, tor-
na público que obteve da PMVV/
SEMMA, LMS nº 038/2025 para
desenvolvimento da atividade de
Estocagem, armazenamento ou
depósito de cargas gerais, exclu-
sivamente em galpão fechado...
(cód. 22.09) – Classe S (N), na lo-
calidade de Av. Carlos Linden-
berg, nº 3800, Ataíde, Mun. De
Vila Velha – ES.

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRONICO

N 000045/2025 (SRP)
WCompras ID 427339

C Ó D I G O  C I D A D E S :
2025.072E0700001.01.0028

A Prefeitura Municipal de Venda
Nova do Imigrante, através da Equi-
pe de Pregão, torna pública a reali-
zação de certame licitatório, con-
forme segue: Pregão Eletrônico nº
000045/2025 WCompras  ID
427339. Objeto AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS DE CONSTRUÇÃO
CIVIL, PARA ATENDER ÀS NECESSI-
DADES DE DIVERSAS SECRETA-
RIAS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE)
MESES. ITENS PARTICIPACAO EX-
CLUSIVA ME, EPP E EQUIPARADAS.
Acolhimento das propostas a partir
do dia:  08/10/2025 às 08:00h. Li-
mite de acolhimento de propostas:
22/10/2025 às 12h30 min. Início
da sessão de disputa: 22/10/2025
às 13:00h. Edital disponível nos si-
tes www.portaldecompraspublicas.
com.br e www.vendanova.es.gov.br

Alexandra de Oliveira Vinco
Pregoeira Oficial

1º ADENDO

EDITAL DE CONCORRÊNCIA
ELETRÔNICA Nº 023/2025

PROC. 28.156/2025
Objeto: Contratação de empresa
especializada para execução de
obras implantação de espaço públi-
co esportivo e de lazer no municí-
pio de Cariacica/ES. O Município de
Cariacica, por intermédio de sua
Agente de Contratação, comunica
aos interessados a alteração do su-
bitem 1.1.1 do ato convocatório
por meio do 1º adendo ao edital.  O
referido ADENDO encontra-se dis-
ponível no site www.cariacica.es.
gov.br e www.pncp.gov.br.
Maiores informações poderão ser
obtidas através do telefone (27)
3 3 5 4 - 5 8 1 5 .  I D . T C E - E S :
2025.017E0600010.01.0004
Cariacica-ES, 03/10/2025

IASCARA B. DE MENEZES
Agente de Contratação

Contato: Bianca Coutinho
bianca@eshoje.com.br

Atas, Licença Ambiental,
Balanço, Edital e,

Atos Oficiais

Certificação Digital credenciada
pelo ICP-Brasil

Aqui você realiza, no melhor preço
de mercado, a sua publicação
legal.

Seja no impresso
semanal ou, no
digital diário

AVISO DE ABERTURA

DA TERCEIRA SESSÃO DA CON-
CORRÊNCIA N.º 001/2025 DA
PREFEITURA DE NOVA VENÉCIA

CÓDIGO CIDADES TCE/ES Nº
2025.052E0700001.01.0006

A PREFEITURA MUNICIPAL DE NO-
VA VENÉCIA-ES, torna público para
conhecimento dos interessados,
que realizará às 09h00min do dia
10 de outubro de 2025, na sala de
Licitações, no endereço situado na
Av. Vitória, nº 347, Centro – Nova
Venécia – ES, a terceira sessão pa-
ra a abertura do invólucro n° 4 (pro-
posta de preço) da Concorrência
001/2025, que tem como objeto a
contratação de serviços de publici-
dade para o Município de Nova Ve-
nécia, compreendendo estudo, pla-
nejamento, conceituação, concep-
ção, criação, execução interna, in-
termediação e supervisão de exe-
cução externa, bem como a distri-
buição de publicidade aos veículos
e demais meios de divulgação de
peças e campanhas de interesse
desta Instituição. Demais informa-
ções poderão ser obtidas pelo e-
-mail licitacao@novavenecia.es.gov.
br ou pelo site www.novavenecia.
es.gov.br ou na sala de Licitações,
de segunda a sexta-feira, das
08:00 às 11:00 e de 13:00 às
17:00, no endereço sito na Av. Vi-
tória, nº 347, Centro – Nova Vené-
cia – ES. Informações pelo tel. (27)
3752-9004.
Nova Venécia, 06/10/2025.

CELSO CAVALINI CALVI
CHEFE DE GABINETE

AVISO RETIFICAÇÃO

E REABERTURA CONCORRENCIA
ELETRÔNICA Nº 000006/2025

I D  C I D A D E S / T C E - E S :
2025.072E0700001.01.0024

O Município de Venda Nova do
Imigrante - ES, torna público a RE-
T I F I C AÇ ÃO  D O S  I TE M  2 0  E
11.4.4.1 EDITAL, ITEM 4.1 ANEXO
V E ITEM 9.4.5.7 ANEXO II DO
EDITAL. Acolhimento das propos-
tas a partir do dia:  08/10/2025
às 08:00h. Limite de acolhimento
de propostas: 23/10/2025 às
12h30 min. Início da sessão de
disputa: 23/10/2025 às 13:00h.
Edital disponível nos sites www.
portaldecompraspublicas.com.br e
www.vendanova.es.gov.br

Alexandra de Oliveira Vinco
Agente de Contratação

Ouça a rádio web
acessando www.eshoje.com.br

COMUNICADO

PBA SERVIÇOS E COMÉRCIO DE
PEDRAS ORNAMENTAIS, torna pú-
blico que obteve da Secretaria Mu-
nicipal de Meio Ambiente - SEMMA,
a t r a v é s  d o  p r o c e s s o  n °
70755/2024, a Renovação da Li-
cença Municipal de Operação – LMO
1566/2025 – Classe III, para a ati-
vidade de desdobramento e/ou
polimento e/ou corte e aparelha-
mento de rochas ornamentais, na
localidade de Chapada Grande, no
Munícipio de Serra - ES.

Estado Do Espírito Santo Poder Judiciário Juízo de Nova Venécia - 2ª Vara Cível Processo Nº 0002642-66.2019.8.08.0038 Monitória (40)
Requerente: Banco Do Brasil S/a Requerido: Jose Almir Simadon, Marcio Henrique De Oliveira Decisão/edital De Citação E/ou Intimação
Considerando que restaram esgotados todos os meios para localização dos executados, inclusive em buscas por meios eletrônicos, DEFIRO
o pedido de citação/intimação por edital de Jose Almir Simadon; Marcio Henrique De Oliveira; na forma dos artigos 256 e 257 do CPC.
Determino o prazo de 30 (trinta) dias para citação por edital, na forma do art. 257, III do CPC. Em caso de revelia, nomeio curador especial a
Defensoria Pública, devendo esta ser intimada para apresentar defesa em momento oportuno. Finalidade a) Citar Os Executados acima
descritos para todos os termos da ação supracitada e para Pagar, No Prazo De 3 (três) dias, a importância de R$126.312.63, que deverá ser
atualizada até a data do respectivo pagamento, acrescida de honorários advocatícios. b) Penhorar E Avaliar os bens dos executados
suficientes para garantir o crédito exequendo, se Transcorrido O Prazo Sem Pagamento, lavrando-se o respectivo auto; c) Intimar Os
Executados para Apresentar Embargos, caso queira, no prazo de 15 (quinze) dias. d) Depositar os bens preferencialmente em mãos do
exequente ou de terceiro por ele indicado, com as devidas advertências, haja vista o disposto no art. 840, §1º, do CPC; e) Intimar Os
Executados da possibilidade de, no prazo de 15 dias úteis, depositar 30% (trinta por cento) do valor acima, requerendo ao juiz que lhe seja
admitido a pagar o restante em até 6 (seis) parcelas mensais acrescidas de correção monetária e de juros de 1% (um por cento) ao mês,
advertindo-o que o inadimplemento implicará no vencimento das prestações subsequentes e a imposição de multa de 10% (dez por cento)
sobre o valor das prestações não pagas, caso em que será vedada a oposição de embargos nos termos do art. 916 do CPC. Advertências: Os
honorários advocatícios são fixados em dez por cento do valor da execução, a serem pagos pelos executados. No caso de integral pagamento
no prazo de 3 (três) dias, o valor dos honorários advocatícios será reduzido pela metade. O valor dos honorários poderá ser elevado até vinte
por cento, quando rejeitados os embargos à execução, podendo a majoração, caso não opostos os embargos, ocorrer ao final do
procedimento executivo, levando-se em conta o trabalho realizado pelo advogado do exequente. Dê-se Publicidade A Todos Que O Presente
Edital Virem que ficam devidamente Citados os Requeridos Jose Almir Simadon; Marcio Henrique De Oliveira; Sirva a presente de edital.
Intime-se. Diligencie-se. Cumpra-se. Nova Venécia/ES, data da assinatura eletrônica. 11/12/2024 16:56:47. K -07/10

COMUNICADO

DESTAK’S ESQUADRIAS LTDA, tor-
na público que Requereu a SEM-
MA ,  por meio do processo  n°
25648/2025, Licença Ambiental
de Regularização – LAR, para o Cód.
5.06 – Fabricação e/ou manuten-
ção de estruturas metálicas e/ou
artefatos de metais ou ligas fer-
rosas, ou não ferrosas, lamina-
dos, extrudados, trefilados, inclu-
sive móveis, máquinas, apare-
lhos, peças, acessórios, tanques,
reservatórios e outros recipien-
tes metálicos de caldeira, COM
pintura por aspersão e/ou jatea-
mento, e sem tratamento super-
ficial químico, termoquímico, gal-
vanotécnico e/ou similares, na lo-
calidade da Av. Arlindo Loureiro
das Neves, Jardim Santa Rosa, no
Município de Guarapari - ES.

AVISO DE RETIFICAÇÃO

DE PRAZO DA CONCORRÊNCIA
PÚBLICA ELETRÔNICA

N.º 016/2025
      I D  T C E S / E S :
2025.009E0600003.01.0006-

PROCESSO Nº: 21.078/2025
O MUNICIPIO DE ARACRUZ torna
público, para conhecimento dos
interessados, a RETIFICAÇÃO
da data de recebimento e aber-
tura do da Concorrência Públi-
ca  E let rôn ica  Nº .  016/2025
mantendo-se inalteradas as
demais disposições do edital.
L imite para acolhimento das
propostas:  às 08:30h do dia
22/10/2025 Abertura das pro-
p o s t a s :  à s  0 9 : 0 0 h  d o  d i a
22/10/2025. Abertura da Ses-
s ã o  e  i n í c i o  d a  d i s p u t a :  à s
0 9 : 0 0 h  d o  d i a  2 2 / 1 0 / 2 0 2 5
EDITAL: Disponibilizado nos si-
tes:  PMA: http://www.aracruz.
es.gov.br. BLL: Endereço Eletrô-
nico de Disputa: https://bllcom-
pras.com/Home/Login Endere-
ço Eletrônico de Cadastro no
Sistema: http://bl l .org.br/ca-
dastro
Aracruz-ES, 06 de outubro de
2025.

ALINE DE ALMEIDA SILVA
PEROVANO

Agente de Contratação CPL/SEMGE